A Fannia tamen id temporis non gessit se aduersus Marium sicut læsa, sed ut eum aspergit, nihil minus quam ignominiae memor lux, pro copia præsentis curam eius habuit, eumq; alleuauit. Hic vicissim laudauit illam, ac magno animo demonstrauit se esse, quod bonum omen accepisset. Id fuit huiusmodi: Quum esset ad ædes Fanniae adductus, foribus patefactis asinus è domo ad vicinum fontem potaturus procurrerit. Intuitus blonde & hilariter Marium, constitut primum ei ex aduerso, deinde vocem misit luculentam, atque in prætereundo eum lasciue ex lætitia subsiliit. Inde Marius conie-  
B catura ducta, deos ait mari potius quam terra incolumentem sibi ostendere. Asinus enim nihil ari-  
do nutrimento motum ad aquam se inde conuer-  
tisse. Hec quum narrasset Fanniae, iussitanuam cubiculi obserari, ac solus iam quieti se dedit. At magistratus & decuriones Minturnenses consilia conferentes, nullam censuerunt interponendam moram, sed crucidandum Marium. Id facere nul-  
les ciuis sustinuit, verum eques Gallus natione vel Cimber (vtrumq; enim traditur) cum gladio ad eum ingressus est. Quum conclave, quo loco iacebat Marius, subobicuum & opacum esset, fa-

C ma est ingentem flammanam ex oculis Marii emi-  
care militi visam, vocemque ex tenebris redditam magnam, Tunc homo occidere C. Marium audes? Confestim igitur protipuit se inde barbarus, abiectoque in medium ense, foras erupit, hoc tan-  
tum claimans. Non possum interficere C. Marium. Hic stupor omnes, mox miseratio & sententia sub-  
it pœnitentia atq; insectatio sui, quod inique &  
ingrate statuissent in Italiam conseruatorem, cui o-  
pe turpe foret non ferre. Eat ergo (inquiunt)  
quo liber profugus, atq; fatum alio loco impleat:  
nos vero deum iram deprecemur qui inopem Ma-

D rium & nudum extrudimus oppido nostro. Ita ani-  
mati audeunt eum frequentes, ac circumfusi ad  
mare educunt. Quuin aliud aliis ei prompte  
præberet, & maturarent omnes, mora interpone-  
batur tamen. Nam locus Maricus appellatus  
(quem sacrum habent, seruantque, ne quod im-  
portatum est inde exportetur) distinebat iter ad  
mare, & circuitus retardabat, quoad senex qui-  
dam inclamauit, nullum inaccessum esse vel reli-  
giosum, quo seruaretur Maritus, iter. Atque hic  
princeps arripuit quippam ex iis quæ ad nauem  
comportabantur, ac per locum illum euasit. Ea

E alacritate omnibus propere suppeditatis, quum Belænus quidam Mario præbuisset nauem, tabu-  
lam postea illatum rerum pictam eo in templo  
dedicauit, vnde euectus Marius vela fecit in al-  
lum. Forte fortuna est ad AEnatiam delatus,  
vbi Granio & reliqui amicis inuentis, vna ad  
Africam vela duxit. Quum laborarent aquæ pen-  
uria, necesse habuerunt ad littus Erycinum Si-  
ciliæ appellere. Erat iis in locis custodiendis quæ-  
stor Romanus intentus. Ac parum absfuit quin  
egressum è naui excepit Marium. Aquato.

F res interemit ferme sexdecim. Marius vero pro-  
pere inde soluit, trāmissoque pelago tenuit in-  
sulam Meningem, vbi primum certior fit fi-  
lium suum cum Cethego saluum euasisse, iter  
autem habere ad regem Numidæ Hiempalem ad  
opem orandam. Ex eo respirans aliquantulum,

non dubitauit ab illa insula de correre Carthagi-  
nem. Erat id temporis prætor Africæ Sextilius, ci-  
uis Romanus, de quo nec bene nec male Marius  
meritus fuerat, sed aliquod expectabat ab illo mi-  
sericordiæ officium. Commodum erat cum pau-  
cis Marius in terram egressus, quum occurrit ei li-  
ctor qui ei, Interdict tibi, inquit, Sextilius prætor,  
Mari, Africam attingere: si non parebis, ait se in te-  
vt in populi Romani hoste ex senatus decreto cō-  
sulturum. His nuntiatis, obmutuit Marius præ do-  
lote & indignatione, lictoremq; intuens horridè  
diu conticuit. Qui quum rogaret quid responsi re-  
nuntiaret prætori, respondit cum ingentigemitu,  
Age, nuntia C. Marium te in Carthaginis ruinis  
exulem conspexisse sedentem. Appositè simul &  
vrbis Ilius fortunam & rerum suarum conuersio-  
nem pro exemplo proposuit prætori. Inter hēc rex  
Numidiæ Hiempsal, fluctuā animo habebat Ma-  
riū filium in honore. Sed quia discedere paran-  
tem semper aliqua ex causa morabatur, apparebat  
eum nulla benevolentia moram ne stere. Tan-  
dem oblatum est ei quoddam ad salutem com-  
pendium. Marii minoris, quòd forma venusta es-  
set, angebat aspera fortuna vnam ex regiis pellici-  
bus. Commiseratio hæc amoris fuit exordium &  
prætextus. Ille primum repulit mulierem. At ubi  
viam nullam cernit euadendi aliam, & illam ma-  
gis serio quam lasciuo adductam amore agere, cō-  
plexus bencuolentiam eius, atque ab ea emissus,  
cepit cum amicis fugam, atq; se contulit ad Ma-  
riū. Ut inter se consulatauerunt, secundum lit-  
tus ambulantes vident pugnantes scorpiones.  
Quod prodigium Mario abominato, concende-  
runt euestigio nauem pectoriam, atque in insu-  
lam Cercinam non procul à continente direm-  
ptam cursum dixerunt. Commodum in altum  
euecti cernunt missos ab rege equites locum vn-  
de concenderant petentes. In maius eo pericu-  
lum visus Marius est: incidisse nunquam. Interea  
Romæ rumor erat Syllam in Bœotiacum M. thri-  
datis ducibus bellum gerere. Consules autem ex  
seditione cucurrerūt ad arma, commissioq; prælio  
victor Octavius Cinnam dominatū machinante  
eiecit vrbe: in cuius locum Cornelium Merulam  
suffecit. Cinna verò, delectu per cætera Italiaz ha-  
bito, armatulit contra eos. His ad Mariū petla-  
tis, visum est properare quantum posset in Italiaz.  
Contractis ex Africa aliquot equitibus Mauri-  
siis, & nonnullis qui ex Italia delati erant, quo-  
rum omnium numerus non plus mille erat, cum  
his concendit. In portum Hetruriæ Telamo-  
nem inuestus, descensione facta vocavit seruos  
ad pileum. Quum illius oræ aratores pastoresque  
homines liberos conciret nomen Marii ad por-  
tum, ascitis quorum robur probauit, paucis die-  
bus magnam contraxit manum, ac naues qua-  
draginta compleuit. Quia verò Octavianum nosce-  
bat optimum virum esse, & consulatum innocen-  
tissimè gesturum, Cinnam contra Syllæ suspectū,  
& præsentem reip. statum oppugnare, cum hoc se  
copiasq; suas decreuit sociate. Itaq; mittit ad eum,  
ostendens ei se vt consuli dicto audientem fore.  
Eum recepit Cinna, atq; proconsulem appellauit,